Petr. Dam.

sententia eiusdem gratiam & merita cum omnium gratia & meritis composuit, & planè anteposuit. *Considera, inquit, quàm stellaris, & serena obiectatio, quàm luminosus fulgor circulem orbem cantis sideris superfundat, vs aliorum luminum claritatē non mediocriter offusces: sic & Virgo inter animas sanctorum, & inter Angelos euecta merita singulorum, & omnium titulos antecedit. Quamlibet stella reluceat, luna tamen, & magnitudine præceminet, & splendore: sic utramque naturam Virgo singularis superat, & immensitate gratia & fulgore virtutū. Neque verò tam vellem vt expendas illa priora verba, singularum & omnium titulos antecedit, quibus alij plurimum tribuunt, quàm illa extrema. Sic utramque naturam Virgo singularis superat immensitate gratia, &c.* Quod perinde est, ac si dicat; Utramque naturam Virgo vna & solitaria superat; ex quo liquet comparationem initam non vnus ad singulos, sed vnus singularis ad omnes simul sumptos: nec modus ille loquendi aliter commode & iuxta communem vsum accipi potest.

Hic tamen ad extremum libet alluere, quod eadem meritorum victoria respectu Angelorum ex officio mediatrix aliquo modo colligi potest. Nam quamuis Maria Angelis gratiam & gloriam non obtinuerit meritis suis, quemadmodum nec Christus etiam suis, tamen illis suæ naturæ sediumque restaurationem, & accidentalem lætitiā maximam, aliaque accidentalia dona, quæ ipsis ex mysterio incarnationis, & ex hominum salute acciderunt, illis omnibus promeruit; quidquid enim Christus Dominus mediator omnium meritis suis condignis adeptus est, id totum Mariæ meritis congruis respondet, tamquàm mediatrici. Itaque Virgo non solum hominum, sed quodammodo etiam Angelorum mediatrix est, hæc autem qualiscumque mediatio etiam postulat, vt Virgo omnium ac singulorum gratiam, & merita superet. Nam cum Virgo per se sola aliquid omni Angelorum naturæ impetrauerit, quod nec per se singuli, nec omnis ipsorum natura collectis meritis consequi posset, sit sanè ipsam plus quàm omnes & singulos promeruisse & gratam Deo magis fuisse. Quod si hæc ratio omnino vacat, quid sibi vouerūt supra allegati Patres? Richard. Victorin. sic ait. *Imò utraq. creatura potentior iudicatur, quia utraque per hanc reparatur, & Angelorum ruina per hanc restaurata est, & natura humana reconciliata.* Itaque non solum Virginē omni humanā natura potentiorē, ac digniorē esse decreuit, quia ipsam reconciliauit: sed etiam Angelicā, quia ipsius ruinas instaurauit, ad quas instaurandas ipsi per se Angeli non valerent. Accedit etiam Petrus Dam. qui in loco præfato, vbi exemplo solis, ac lunæ eam meritorum victoriā Virgini dedit respectu vtriusque creaturæ, quam nuper expendimus, rationem huius victoriæ attingens ait. *Miraris tantam meritorum magnitudinem? & vnā Virginem Mariam tot, ac tantis præfulgeret. Considera ergo quæ in calis, & quæ in terris in Virginē refabricata, Deum, qui cœlū palmo metitur, Virginē ventris breuitate conclusum, redemptionem hominum, Angelorum restaurationē, denique quidquid est, & fuit & erit per Virginem renouatum, & tunc tibi cogitatio suggeret, quod loquutio demonstrare non potest: electa, inquit, sed præelecta, vsq. sol, quia sicut sol solus orbem illuminat, sic hæc sola solidiori lumine, & Angelos, & homines illustrat.* Quasi dicat, cum audis Mariam omnes, ac singulos tum homines, tum Angelos meritis, ac gratia viuere, facillè abijcies admirationem, si conside-

200

Richard.
Victorin.

Petr. Da.

raueris illam & hominum redemptionem, & Angelorum instaurationem meritis suis, tamquam mediatricem obtinuisse: hoc .n. Angelos ab ipsa superatos, illud verò homines cunctos ab eadem deuictos omnino suadet. Accedit Anselm. apud Bonauent. in speculo, c. 7. *Tibi solum* (inquit) loquor *Domina beneficiis tuis plenum esse mundum, inferna penetravit, caelos superavit; per plenitudinem gratia tua, qua in inferno erant se latantur liberata, & qua supra mundum sunt, se latantur restaurata.*

D. Ansel.

D. Bonau. Ipse etiam Bonauentura c. s. sic ait. *O quam late, & quam longe, & quam alte arbor illa magna Beata Virgo Maria ramos suos extendit, quam alte ad Deum?*

D. Bern.

Ramos autem appellat gratias & beneficia. Ad hæc D. Bernard. cuius rationem à plenitudine gratiæ ductam nuper obtuli & exposui, ad Angelos eandem extendit. *Maria, inquit, omnibus misericordiam finem aperuit, ut de plenitudine eius accipiant uniuersi, peccator veniam; iustus gratiam, Angelus*

D. Ansel.

latitiam, tota Trinitas gloriam. Denique Anselmus post illa verba, *Pura .n. sanctitas, & sanctissima puritas,* &c. subdit: *Omnem omnis creatura puritatem, sanctitatemque transcendens.* Vbi Angelos à victoria illius non excludit, imò potius ibidem illam Angelorum mediatricem esse docet, atque duos, vel tres modos statim addit, quibus Maria profuit omni creaturæ corporali, ac spiritali, ac demùm sic absoluit. *Quis igitur ista recto sensu, & corde sincero, perpendens plene percipere queat excellentiam huius Virginis, per quam tam inestimabilia bona habet omnis rerum natura, per quam tam inestimabili gratiâ à tam ineffabili deiectione erectus est totus mundus.* Hæc ille, quibus argumentum iam inde à me apud alios Patres obseruatum construit ex gratia & bonis omnibus, quæ aliis tam Angelis, quam hominibus, & omnibus creaturis meritis suis impetrauit, eliciens gratiæ & meritorum immensam vim, quibus ipsa prædita fuit.

201

VI. Ad hanc nostram sententiam roborandam rationem non infirmam offert Virginis regnum, imperium, ac dominium in omnes creaturas. Et quidem de Mariæ regno, & dominio supra cap. 8. & vers. 15. multa serui, ubi omnes homines, imò & Angelos sanctissimæ Virgini perinde subiaccere decreui, tamquam seruos & mancipia, atque illam utroque imperio, spiritali scilicet, quod spectat ad spiritalia, & temporalia, quod attinet ad temporalia bona, gaudere dixi; non quidem metaphoricè, & improprie, sed verissimè, propriissimè, ac iure ipso naturali. Considerare ergo nunc oportet regnum duplici modo alicui euenire posse. Vno modo cum Rex sic imperat prouinciæ alicui, ut potestas eius potius sit in singulos, quam in totam communitatem: nam ipse Rex in rebus maioris momenti arbitrio communitatis, & ipsius regni subditur, ut accidit in regno Aragoniæ, Marochiæ, atque aliis: & quidem de his sic enuntiare licet, Regnum potentius est, quam Rex. Altero modo princeps quispiam sic imperare potest prouinciæ, ut illi non modò in singulos, sed in totam communitatem & regnum plena, & absoluta potestas sit, ita ut nulla in re communitatis, vel regni arbitrio subiaceat. De hoc autem Rege, aut Principè absolutè id pronuntiare licet, Rex potentior est, quam regnum. Ergo si quæras ex his regnandi rationibus quænam potius eueniret Mariæ? Respondeo Mariam hoc potiori, pleno, & absolutissimo imperio gaudere tam in homines, quam in Angelos, quæ scilicet non modò in singulos, vel Angelos, vel homines, aut in singulas Angelicam & humanam

A naturam, sed etiam in totam vtriusque naturæ vniuersitatem potestatem obtineat, ita ut absolutè dici possit illam potentiorē esse, quam vtramque simul creaturam. Ratio verò in promptu est, quia imperium dominiumque hoc à filio redundat in Matrem, iisdem omnino conditionibus, titulis, ac latitudine, quibus residet in filio, ut in eo cap. 8. v. 15. late ostendimus. Atqui imperium Christi Domini est absolutum, & in omnes, ita ut ipse solus potentior sit, atque dignior omni creaturâ; ergo pari ratione Deipara virgo omni simul creaturâ dignior atque potentior est.

B

His præiacis optima ratione definitam sententiam amplius stabilire licet ad hunc modum. Maria spirituale regnum obtinet in omnes simul Angelos, atque homines, & in totam eorum vniuersitatem, in his quæ spectant ad gratiam, & gratiæ bona; ergo ampliorē omnibus simul sumptis, & collectis gratiam habet. Nam omne regnū excellentiam & præstantiam postulat in eo genere, in quo versatur, & respectu eorum, erga quos exercetur, (quod sanè per se notum est:) sed regnum Mariæ est spirituale & gratiæ, & non modo respectu singulorum, vel hominum, vel angelorum, aut respectu singularum naturarum Angelicæ, vel humanæ, sed respectu vtriusque naturæ collectæ & vnitæ: ergo Maria in gratia ipsa non modò singulis indiuiduis hominum, aut etiam Angelorum, aut singulis naturis Angelicæ, vel humanæ, sed vtriusque collectis, & in vnum conflatis longo interuallo præstat. (Alij alia sentiant) mihi hoc argumentum rem euincere videtur, ita ut prorsus intelligi non posse credam Mariam regnum spirituale verè & proprie in vtramque simul naturam fortiri, quin vtriusque simul gratiâ excellat. Et sanè ex patribus D. Bernardinus Senensis, qui apertius hunc Marianæ gratiæ cumulum expressit, illum ex regno, & imperio ipsius in omnes creaturas collegisse videtur: Nam

201

C

to. 2. ser. 61. ar. 3. c. 3. ad illa verba Esther. 1. *Posuit diademam regni super caput eius, & voluit eam esse reginam,* sic ipse addit. *Istud est diadema speciei & corona gloria, quâ Virgo super omnes Angelos coronatur, ut intra Trinitatis gloriam ipsa sola amplius sit euectis, ac plus beatissima Trinitatis diligat gloriam, capiat, sentiat, fruatur, quam omnis alia creatura simul sumpta, de cuius gloria post filium participant uniuersi.* Hæc ille, quibus interim rationem illam aliàs à me obseruatâ attingit. Id autem, quod dixit in sermone de Annunciatione, Virginem scilicet nobilissimo illo obedientiæ actu, quo Angelo consensit dicens. *Ecce ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum,* plus meriti apud Deum obtinuisse, quam reliquas simul creaturas omnibus actionibus suis, non ita intelligendum puto, quasi dicat, eo solùm actu tam ingens meritum indeptam fuisse, sed ita ut eâ demùm actione meritum hoc expleuerit, & absoluerit, ita ut iam inde creaturas omnes non solùm meritis æquatet, sed etiam vinceret, quia ex tunc mater Dei & regina simul hominum, atque Angelorum esse cœpit.

D

Hæc autem dignitas eam meritorum præstantiam exposcit, ut iam diximus. Quid plura? D. Bonau. in speculo hanc præstantiam super omnes beatos, ex Mariæ regno luculenter deduxit ad illa verba Esther. 2. *Ducta Esther ad cubiculum Regis Assueri habuit gratiam, & misericordiam coram eo super omnes mulieres, & posuit diademam regis, &c.* Ducta, inquit, in hoc cubiculum quietis æternæ Regina Maria, gratiam Regis Assueri, 1. gratiam veri

E

regni, & cetera. Esther. 2.

D. Bern. Senensis.

D. Bonau.

Esther. 2.

Regis habet super omnes mulieres. i. super omnes intelligentias Angelicas, & super omnes beatas animas ut sit in Maria gratia super gratiam omnium beatorum.

203

Hæ sunt rationes, quæ nostram sententiam suadent, contra quam produci potest satis validum argumentum, quia scilicet ex dictis sequitur, Incarnationem Christi plus illi, quàm reliquis simul hominibus profuisse: hanc consequentiam ingenue concedo. Maria ergo in decretis salutis, ac redemptionis humanæ princeps fuit, quia nimirum ipsi soli incarnatio, & redemptio Christi plus attulit, quàm reliquis collectis, & vnitis Magnum sanè hoc, sed consequenter dicendum. Quapropter affirmare audeo propter vnus Mariæ salutem, etiã si alij deessent, omnia Christi merita, vitam & mortem satis bene locatam & impensam.

D. Ambr.

Auctor huius meditationis mihi est D. Ambrosius ad illa verba Cantic. 6. *Auerte oculos tuos à me, quia ipsi me auolare fecerunt.* vel vt habent Septuaginta. *Auerte oculos tuos à me, quia eleuas me videndo te.* Possimus, inquit, sic accipere, & si tu perfecta es, alia mihi adhuc redimenda sunt anima, alia fulcienda. Eleuas, n. me videndo, ego autem ideo descendi, vt omnes eleuem. Sed per breui interuallo sibi ipsi lux est Ambrosius. *Vult illam auertere oculos, ne eam considerans, quod iam ad superiora sequi possit, eleuetur, ac ceteras animas derelinquat.* Hæc ille, quæ verba in solam Mariam aptè cadunt. Putat quidem Ambrosius verba illa, *Eleuas me*, referenda esse ad illa Actorum 1. de ascensu Christi in cælum. *Et videntibus illis eleuatus est.* Itaque Virginem affatus sic addit. Et si tu, ô diuina Virgo, perfecta es, adeo vt propter te vnã ad tertas descendere, & carnem suscipere boni consulerem, nihilominus tamen alias tecum animas saluas fieri decreui; sed tamen nescio quã vi impellor te vnã considerans: Nam te quoque vnã contentus parum abest, vt cælum repetam, & reliquas animas relinquam. Propterea ergo Christus Dominus iubet illam oculos & faciem auersam ducere, ne illam intuitus reliquis posthabitis desertisque ad cælum ipse eleuetur; tanta enim est Mariæ dignitas, & gratia, vt Deo quodammodo opus sit, mentem & oculos ab ipsa auertere, vt illos ad reliquos homines deponere possit. Audens dico, reliqui homines, Maria sublata leuem ac paruam, at vnã Virgo, reliquis subductis, satis amplam, vberemque redemptionis materiem offerret.

Aitor. 1.

Hæc de præmissa thesi, quæ mea quidem sententia, adeo probabilis, & cum dignitate Deiparæ, atque Patrum doctrina conformis est, vt illam rationes multæ satis robustæ suadeant: pietas verò non suadeat modo, sed etiam extorqueat. Nequis verò hæc argumenta leuiora putet, illud profectò dicere auiam, plerâque alia priuilegia, quæ Virgini sponte damus, nec fortioribus argumentis, nec certioribus Patrum testimoniis comprobari, qualia sunt præseruatio à culpa originis, extinctio fomitis, meritum non interruptum, & alia eiusmodi, quæ piè, ac beneuolè de Maria sentimus. Alias verò rationes minoris momenti & concionibus accommodatas legere licet apud Patrem Ioan. Barradas, quas ideò prætermittendas censui, ne tractatus iste ultra modum excreceret, ac ne infirma firmis, ac robustis addita, vt fieri solet, harū robur, & fortitudinem elidant. Vtinam qualiscumque studij, ac diligentia nostræ exhibitio ipsi Deiparæ tam grata sit, quàm læto, atque beneuolo animo à me suscepta, atque illi consecrata est.

204

XXX. Fallax gratia, & vana est pulchritudo, mulier timens Deum ipsa laudabitur.

Fallax gratia, &c. Hebr. *Falsitas gratia, & vana pulchritudo mulier timor Domini ipsa laudabitur.* i. mulier, cui est timor Domini. addo etiam nescio quem hic talem sententiam expressisse, scilicet, mulieres non modò timorem Dei habituras, sed ipsissimum, liceat sic dicere, Dei timorem futuræ, quia earum debilis, & infirmus sexus timore Dei confirmatur, & prona in malum labilitas coërcetur. Septuaginta. *Fallacis gratia & vana est pulchritudo mulieris, mulier. n. intelligens benedicitur, timorem autem Domini ista laudat.* Sic habet correctior textus. Complutensis verò, & Regius paulò aliter. *Mendacis gratia, & vana pulchritudo non est in te mulier prudens benedicitur, &c.* D. August. ad lectionem correctiorem propius accedit. *Falsa, inquit, gratia, & vana species mulieris: mulier sapiens benedicitur, & timorem Dei ipsa collaudat.* Chaldæus concinit cum Vulgato.

205

Cum homines vulgò pulchritudinem, & formam, laudi, maximè fœminis, vertere soleant, Salomon quidem inter huius mulieris elogia de pulchritudine hætenus nihil dixerat; iam ergo in hoc versu rationem offert cur præcipuam formæ laudem suppresserit. *Fallax, inquit, gratia.* i. forma non est laude digna, est, n. bonum mendax: laus autem vera non nisi à veris; atq; solidis bonis ducenda, atque petenda est: & quidem formam, & elegantiam corporis fallax quid & commentitium esse, imò falsitatem ipsam & mendacium, vt aliæ lectiones habent, certissimum est. Potest autem hæc fallacia dupliciter accipi: i. vt forma dicatur in semetipsa fallax. i. fluxa, caduca, velox, atque vno penè momento vernans, & marcens; perinde ac flosculi illi, quorum vita dialis est, quæ manè sese explicant & vespere omnino tabescunt. Hanc pulchritudinis fallaciam, vt alia missa faciam, per-eleganter descripsit Tragicus Seneca in Hippolyt.

Seneca
Poët.

*Anceps forma bonum mortalibus,
Exigui donum breue temporis
Vt velox celeri pede laberis?
Vt fulgor teneris qui radiat genis
Memento rapitur, nullaque non dies
Formosis spoliū corporis abstulit.
Res est forma fugax, quis sapiens bono
Confidat fragili?*

Idem etiam in Hercule Oethæo appositò valdè ad hanc Salomonis sententiam suadet maritis mores potius vxorum admirari, quàm formam.

Idem.

E *Vt alta syluas forma vernantes alie,
Quas nemore nudo primus inuestis tepor:
Ac cum solutos extulit Boreas Notos
Et saua rotas bruma decussit comas,
Deforme solis aspicias truncos nemus:
Sic nostra longum forma decurrens iter
Deperdit aliquid semper, & fulget nimis;
Probitas, fidesque coniugis mores, pudor
Placeant marito, sola perpetuò manent
Subiecta nulli mentis, atque animi bona
Florem decoris singuli carpunt dies.*

De hac formæ fallacia aliquid etiã supra dedi c. 3.

Tiraquel.

lege multa quæ congerit Tiraquellus in 2. legem A
 connubialem a. n. 19. ad Chrysoftomum in Hom-
 milia de muliere & pulchritudine to. 5. & Hom-
 20. in Epistolam ad Ephesios, ubi ad plura alia pul-
 chritudinis incommoda hoc incommodum at-
 textit. *Externa* (inquit) *pulchritudo plena est arrogan-
 tia, & insolentia: habet voluptatem usque ad primū,
 & secundum mensē, vel, ut plurimum, usque ad
 annum, deinde non amplius, sed à consuetudine mar-
 cescit miraculum. Quæ verò propter pulchritudinem
 malis aduenerunt, ipsa remanent, fastus scilicet, ar-
 rogantia, & contemptus.* Hæc est 2. acceptio fallaci-
 cæ, forma n. fallax dicitur non modo in seipsa, sed
 etiam respectu viri tum quia eo decepto citius
 abit, tum etiam quia eadem perseverante voluptas
 ex consuetudine excidit, tum demum quia vxoris
 pulchritudo sæpius viro deluso alteri prostat. Nam
 pulchras feminas plurimi amatores ambiunt, ita
 ut vix sibi à multorum dolis & insidiis mariti ca-
 uere possint. Hinc est illud Theophrasti apud D.
 Hieronym. Theophr. Hieronymum lib. 1. contra Iouinian. *Pulchra* (in-
 quit.) cito adamat, difficile autem custoditur quod
 plures amant, nihil est ut in quod totius populi vo-
 ta suspirant: alius forma, alius artificio & ingenio,
 alius facietis, alius liberalitate sollicitat; Aliquo
 modo, vel aliquando expugnatur, quod undique in-
 cescitur, & infra. *Omnis quantumvis circumspecta,
 & prudens custodi: luditur.* Subdit Salomon.

206

Et vana est pulchritudo. Aliqui vanam pro super-
 ba accipiendam putarunt. *Externa. n. pulchritudo
 plena est arrogantia & insolentia,* ut ex Chrysopto-
 mo nuper adscripsi. *Fastus inest pulchris sequitur-
 que superbia formam,* lege Tiraq. sup. à n. 2. Verus
 & germanus sensus est. *Vana est pulchritudo.* i. eu-
 anida, & fluxa, quæ dicto citius soluitur, abit, euane-
 scit. Et quidem mens Salomonis est rationem of-
 ferre, propter quam pulchritudinis laudes hæc-
 tenus prætermisit. Vtrumque verò à formæ com-
 mendatione ipsum deterrere potuit, quod super-
 ba quod euanida: Nam si forma extumet, & fa-
 stuosa est, absurdum esset laudibus & commenda-
 tionibus tumorem augere: si verò fluxa & cadu-
 ca; omni laude, & encomio indigna est. Vnde
 Philo Iudæus in lib. de prouidentia sic habet. *Ob-
 formositatem corporis se sactare, & laudes aucupa-
 ri mentis compos nemo poterit, quæ breui adeo extin-
 guitur tempore, ut antequam florescat desloruisse vi-
 deatur.*

207

Mulier timens Deū ipsa laudabitur. i. ipsa est lau-
 de digna. Quod autem Septuaginta legunt, *& ti-
 morem Dei mulier ipsa collaudat,* non inducit diffi-
 dium; nam dictum videtur per metathesim, per-
 inde ac si dicat, timor Dei ipsam collaudat & com-
 mendat, i. commendatione dignam reddit, quoniam
 verba ipsa accepta, ut sonant; emphasi non ca-
 rent, si videlicet dicat. *Timorem Dei ipsa collaudat,*
 i. quantum timor Dei possit, ostendit, qui scilicet
 mulieris imbecillum, & infirmum sexum tanta
 constantiâ, & animi robore donat, quæ maxima
 timoris Dei commendatio est. Tamen sensus con-
 cinnior euadit sic, *Mulier timens Deum ipsa lauda-
 bitur.* i. mulieris laus non à forma, & pulchritudi-
 ne, sed à timore Dei ducenda est: Quam verò ne-
 cessarius sit matronæ timor Dei luculenter osten-
 dit Chrysoftomus in homil. 20. ubi docet viri
 esse vxorem diligere, vxoris autem virum timere,
 atque hunc vxoris timorem ex timore Dei pro-
 ficisci; subscribo aliqua ipsius verba, ad illa Pauli.
Vxor autem timeat virum suum. Non ponit (inquit)
*quæ sunt solum charitatis, sed quid? ut timeat virum
 suum, offerat mulier dilectionem cum timore, quæ*

tamquam in æquilibrio respondeat obedientiæ. Ob-
 serua verborum emphasim: postulat Chrysofto-
 mus inter vxorem & virum æqualitatem quan-
 dam similem æquilibrio, & ex parte vxoris ti-
 morem, ex parte autem viri amorem: Nam ut ait
 Augustinus. *Amor meus pondus meum,* &c. Timor-
 is etiam est deprimere, &c. Ergo sic inter se co-
 hæreant, velut in æquilibrio, vxor, atque vir, in-
 quit Chrysoftomus, ut vxorem timor deprimat
 & deflectat, timor, inquam, sine quo obedientia
 illa constare non potest, quam vxor viro præsta-
 re debet; vir autem ex aduerso illam amoris sui
 pondere eleuet, atque attollat, sicque fiet, ut in-
 ter virum & vxorem in quadam inæqualitate sit
 æqualitas, & in dissimilitudine ponderum æqui-
 librium. Alludit autem Chrysoftomus ad vocem
 Græcam, *σὺζυγος*, quæ coniuges sonat, est autem
ζυγος vox anceps, iugum, atque libram signifi-
 cans, ita ut *σὺζυγος* quemadmodum coniuges, sic
 etiam collibres, aut æquilibres appellare liceat,
 Subdit autem idem doctor. *Nihil est hoc coniugio
 maius, & præstantius, quomodo fuerit dilectio, sic
 est metus, imò maxime tunc fuerit; Nam quæ ti-
 met etiam diligit, timet virum tamquam caput, &
 diligit eundem tamquam membrum. & hoc est indi-
 cium sapientiæ, atque timoris Dei.* Itaque timorem
 illum, quem vxor marito præstat ex timore Dei
 manare dicit.

208

Quod si per timorem Dei non prescè ipsum
 met timorem, sed latè omnem honestatem, &
 virtutem accipias, ut quidam volunt, erit ten-
 sus, in vxore non formam, & externam pulchri-
 tudinem spectandam, aut commendandam esse,
 sed honestatem & virtutem; hæc. n. animo venu-
 stam magis, & elegantem formam conciliant.
 Sed de hac pulchritudine & specie interna pu-
 dicæ & honestæ matronæ supra multa dixi in
 hoc cap. vers. 24. Subiicio tamen Chrysopto-
 mum, qui huius præstantiam venusto schema-
 te descripsit: Nam ubi externam pulchritudi-
 nem in mundo muliebri positam esse dixit. *Pre-
 prærea* (inquit) *his missis venio ad animi tui virtu-
 tem, quam cuius auro, & muliebri mundo præfero.
 Sapient. n. & ingenua puella pietatis curam ge-
 rens, totius mundi, hoc est orbis terrarum, pretio
 est æquiparanda,* quasi dicat, huius elegantia tan-
 tum præstat externæ pulchritudini, quantum mū-
 dus mundo, quantum scilicet mundus vniuersus
 muliebri mundo; hæc mundum vniuersum
 valet, illa verò muliebris mundi pretium non
 excedit.

Chrysoft.

D. Aug.

D August. Allegoriam vrget. *Falsa* (inquit)
*gratia & vana species mulieris, quia si Charitatem
 non habeo nihil sum, &c. Timorem autem Domini
 ipsa collaudat, ipsaque benedicitur: collaudat illud
 unde benedicitur, quid collaudat? timorem Domini
 quo perducta est ad sapientiam, Initium. n. sapientiæ
 timor Domini.* Vide plura ad hunc sensum accom-
 modatitium spectantia in Beda, Salomio, Hugo-
 ne, Dionysio, & aliis.

De Virgine Deipara.

Locum istum S. Bonaventura de Virgine Dei-
 para sic versat in speculo cap. 5. nam ut gratiam
 Virginis veram esse decerneret tres falsas gratias
 enumerat, gratiam mundi, gratiam Diaboli, &
 gratiam carnis, ac demum sic addit. Rectè Salo-
 mon, *Falsa est gratia & vana est pulchritudo, mu-
 lier timens Deum, &c.* quia gratissima Virgo Maria
 falsam gratiam Diaboli, falsam gratiam mundi, fal-

209
D. Bernart.

sam gratiam carnis contempsit, & gratiam apud Deum inuenit veram, puram, & nullâ adulterinâ mixturâ vitiatam. Hæc ille.

Deiparæ corporea pulchritudo, & venustas eximia fuit, vt tradunt Andreas Hierosolymit. in Hierosoly. sermone de Assumptione. Gregor. Nazianz. in Nazianz. tragœdia de Christo patiente. Gerson. Alpha 59. littera O, Richardus in Cantica c. 26 & Niceph. Richard. 2. hist. cap. 23. formam illius accuratissimè depingit. Accedit Damasc. in oratione 7. de dormitione, vbi illam totius naturæ venustatem appellat, quia nimirum Mariam vim omnem suam exeruit, vt in vnam Mariam omnes venustatis partes conferret. Nec solum naturæ id tribuit, sed etiam miraculo: quia cum Virginis, inquit, partus ex senibus, atque effectis parentibus non esset naturalis, sed supra naturam, autor ipsius naturæ omnia, quæ ad optimam, & numericis omnibus absolutam illius deorganizationem pertinere poterant, materiam, tempus, atque ipsos etiam astrorum aspectus illi præparauit, vt pulchra omnino, atque mulierum omnium pulcherrima euaderet: & quidem ita expediebat, vt pulcherrima foret illa, ex qua speciosus præ filiis hominû filius fœlici partu edendus erat. Deinde quia matris forma ad liberi elegantia, & pulchritudinem spectat, iuxta illud Poëtæ. *Multû de patre decoris, plus de matre foras.* Demum similitudo veritatem partus euincit. Sunt etiam qui affirmant naturali Virginis pulchritudini præcipuum quendam honorem, ac splendorem accessibilem ex interna pulchritudine animi, quæ in vultum redundabat, a deo vt eiusmodi splendorem à Deo temperari oporteret, quo posset Virgo cum hominibus conuersari. Sed certè hic splendor, si quis erat, meâ quidem sententiâ inuitabat potius, quàm deterrebat, pascerebat oculos, non perstringebat, vt per omnia Virgo assimilis esset Christo, de quo D. Hieronymus in c. 6. Matt. *Certè (inquit) fulgoripse, & maiestas Diuinitatis occulta, quæ etiam in humana facie relucebat, ex primo ad se videntes trahere poterat aspectu.*

210

Sed licet tanta & tam eximia erat externa hæc Virginis species, tamen cum interna illius pulchritudine collata, fallax omnino, & vana dici poterat. *Fallax gratia, & vana est pulchritudo, mulier timens Deum ipsa laudabitur.* Virginis vtique laus non ab externis vultus lineamentis, sed à timore Dei, id est, ab honestate & moribus ducenda est; in his. n. interna animi pulchritudo consistit. Nam quemadmodû pulchritudo externa in colorum temperie, & optima membrorum structura & conformatione sita est: sic etiam interna animi species ex gratia, & in virtutum omnium conuenienti commercio euadit. Quod si roges, quid de hac interna pulchritudine sciam? Vnius tantum Gersonis verba subscribam, & expẽdam, qui in Alphab. 82. à lit. B. de hac Virginis interna pulchritudine latissimè disserit. *Forma (inquit) Maria tam grata, & tam incredibili formositate resurgens inuenta est, vt concupisceret Rex speciem eius, & ob illius formam acciperet ipse formam serui, quanta qualiscumque putanda est pulchritudo totius, quandoquidem in vno oculorum suorum dicit se sponsus vulneratum, verè pulcherrima mulierum.* & infra sic addit. *Pulchritudo, & specialitas qualibet reperta in creaturis omnibus sparsim, tota colligitur in beatâ, & pulcherrimam mulierû, vel formaliter, vel eminenter, hæc. n. est regula diuini Dionysii Hierarchias ordinantis.* Hæc sanè verba Gersonis confirmant sententiã à nobis traditam versu supe-

Gerson.

rriori & rationem, quam non ineptè conficiunt aliqui ad hunc modum. Virgo Maria in cœlo perfectiorum, aut Hierarchiam potius à reliquis Hierarchiis supra modum auctam constituit, ergo omnes inferiorum gratias & perfectiones in te colligit iuxta regulam Dionysij Areopag. cuius hîc meminit Gerson, qui ad hunc modum attexit. *Speciositas pulcherrime mulieris sumitur ab omni pulchritudine ceterarum creaturarum, ab omnibus donis, & ornamentis earum, & quo mireris amplius, omnis deformitas aliena, demonum scilicet ac peccatorum sibi cedit ad ornamentum.* Id verò satis appositâ ratione comprobatur. *Primum (inquit) in quolibet genere præcipuum est, & mensura aliorum. Maria verò dicta est pulcherrima, & perfectissima super ceteras creaturas, non vnitatis diuinitati, qualis est humanitas Christi; consequens est igitur, vt omnia sibi subserviant, tam bona natura, quàm gratia, quàm artis & fortuna, omniâque ad illam ornandam conspirent.* Sed hac de re non pauca diximus sup. ca. 8. ad illa verba, *Dominus possedit me in initio, &c.* Alteram verò partem quam posuerat, scilicet deformitates aliarum creaturarum in ipsius ornatum conuerti, sic probat. *Scis, inquit, quod in picturis nigredo, & umbra rite iuncta dat perfectionem imagini; ergo ad Virginem ornandam non pulchrior est Angelus in cœlo, quàm demò in inferno; hic n. positus est, tamquam scabellum pulcherrime mulieris conterentis caput suum, atque inde splendet, atque emicat magis bonorum Angelorum famulatus in cœlo.* Explicat deinde qua ratione omnium creaturarum pulchritudo in Virgine sit, aut reipsâ, aut eminenter. Sed hac de re latè diximus in citato loco. Ex his patet, quanta sit pulchritudo interna Deiparæ, & quàm aptè externa eius forma, & species cum illa collata, falsa omnino & vana dici possit, quamlibet ingens, ac miraculo cuidam similis fuerit: liquet etiam præcipuam ipsius laudem ab hac pulchritudine petendam esse. Si autem libet longiorem de hac pulchritudine tractationem perlegere, vide eruditum commentarium in cap. 12. Apocalypseos P. Blasij de Viegas à sectione 2. & deinceps.

D XXXI. *Date ei de fructu manuum suarum, & laudent eam in portis opera eius.*

D *ate ei de fructu, &c.* Hebræa non dissonant. Septuaginta longè aliter. *Date ei de fructibus labiorum eius.* Augustinus in priori hemistichio sequitur Vulgatam lectionem. *Date ei de fructibus manuum suarum.* sed desinit tandem in translationem Septuag. *Et laudetur in portis vir eius.* Augustino hærent codices Regius & Complut.

211

Vulgatæ translationis sententia est facilis. Absoluit Salomon elogia huius heroinæ, atque rationem offert, propter quam alia quædam commendationum capita non attigerit, ex quibus alij laudes petere solent, hæc sunt, patria, maiorum res gestæ & nobilitas, parentum virtus & alia eiusmodi. *Date, inquit, de fructu manuum suarum,* id est, quicumque huius mulieris laudes exequi vultis res ab ipsa gestas commemorate & aliena omittite. Quorsùm patriam, parentes & maiores celebrare opus est, vbi tanta suppetunt, & tam propria huius mulieris facinora laude digna? Ad dit. *Et laudent eam in portis opera eius.* i. laus eius non sit solum priuata & domestica, sed externorum

etiam aures tantæ mulieris fama imbuat, & encomia illius in portis, hoc est in foris, ac celeberrimis vrbs conuentibus personent. Nec abit ab hac nostra interpretatione translatio Septuaginta, quæ habet. *Et laudetur in portis vir eius.* Nam perinde est, ac si dicat, omnes quotquot fora, & plateas exterunt, viri eius fortunam, & felicitatem extollunt, quia talem, ac tantam vxorem nactus est. Prius autem hemistichium. *Date ei de fructibus labiorum suorum.* non facilè ad sententiam Vulgatæ lectionis vocari potest; licebit tamen sic exponere. Mulier hæc digna est, vt labiorum suorum fructus percipiat, nulli obrectauit, nullum contumelia, aut probro affectit, de nullius fama detraxit, quin potius omnes honore & laudibus prosequuta est, ergo merita labiorum suorum meritò capiat, & pro laudibus alienis proprias referat, & quæ aliis semper benedixit benedicta ab omnibus prædicetur. De portarum significatione in sacris literis non semel alibi loquutus sum, de accommodato sensu lege Augustinum & reliquos.

De Virgine Deipara.

112 Priora verba, vt sonant, Virgini tradit nouus, sed locuples auctor, hoc sensu. *Date ei de fructu manuum suarum,* id est, accepta ab ipsa eidem reddite, quidquid enim boni actitamus, ipsa donante præstamus, & si quid obsequij illi exhibemus ipsi profectò acceptum referre debemus, quod sanè verissimum est. Licet tamen germanam loci interpretationem Virgini accommodare hoc modo, Mariæ erga nos amor, & beneuolentia postulat, vt ipsi debitas laudes persoluamus: Ergo laudemus eam, lausque non aliundè, sed à rebus ipsius gestis petatur, hæc enim nobilior est, ac dignior, nec priuata sit hæc laus, sed publica in foris atque plateis percrebrescat, personet, & communi omnium acclamatione personetur. Itaque his persuademur Virginem laudare, & laudis optima materies nobis præscribitur.

113 Sed tamen cum *porte* in scriptura, vt aliàs dixi, loca significant, vbi Iudicialia subsellia erant, & publica iudicia agebantur, aliqui per *portas* mor-

A tem intelligunt, in qua hominum iudicatur & examinatur vita, iuxta illud Davidicum. *Qui exiit me de portis mortis,* id est, qui ex iudicio illo extremo, quod post mortem subite debeo, eripis me & saluū esse iubes. Itaque sensus est. *Et laudent eam in portis opera eius.* id est, cum ad portas mortis deuenierit non illi quemadmodum cæteris hominibus, iudicium intendetur, non lis aliqua, seu causa illius discutietur, sed pro iudicio laudes, & encomia referet, quibus tota cæli curia personabit. Audi Athanasij verba in sermone de Virgine Deipara, quibus Mariæ obeuntis & cælum ingredientis laudes inter omnes cælestis exercitus Hierarchias distribuit. *Ecce, inquit, iam nunc in exordio diei, vt primitias laudum tibi hoc encomium Archangelus contexitur dicens, Ave gratia plena, Dominus tecum: beatante prædicant omnes Angelorum & terrestriū Hierarchia, & Hierarchicas manus attolentes benedicunt tibi in cælis. Benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui.* Istiusmodi enim benedictionibus te celebrat Prima acies, qua ex Thronis, Cherubinis, & Seraphinis constat, qui aut flammæ, aut magni regis Dei cognitores appellantur. *Beata tu in mulieribus & beatus uterus tuus, Dei gestator, & vbera, qua ille adhuc infantulus suxit.* Secunda verò Hierarchia, qua in se Dominationes, Virtutes, Potestatesque complectitur, ad te respectans clamat, vt pote, qua hæc didicerit à superiori Hierarchia, priusquam initiata sit, *benedicta tu in mulieribus, & benedictus uterus tuus qui Deū concepit, & mamille, qua Deum educauerunt puerum factum.* Iam verò tertia, ex Principibus, Angelis & Archangelis, quibus mandatum est à Deo, vt Gabrielem Archangelum ederent splendidissimum, & capacissimum hymnum in hac verba prorumpunt, *Ave gratia plena, Dominus tecum.* Ab istis nos deinde Hierarchia terrestres exaltationes Dei in gutture ferentes, verba sumpserimus, & exaltemuste canora voce dicentes, *Ave gratia plena Dominus tecum, intercede heræ, domina, & Regina pro nobis.* Ex his iam disces, quanto studio, ac reuerentia consueta salutationis Angelicæ verba iterare debeas, cum hæc, & non alia ab omnibus Angelorum ordinibus Virginis proclamentur.

D. Athan.

F I N I S.

INDEX RERVM

ET VERBORVM QVÆ

IN HOC SECVNDO TOMO

huius expositionis Prouerbiorum Salomonis continentur ;

Nota prior caput , posterior numerum designat.

A